
CITTÀ DI VIBO V A L E N T I A  
Corpo di Polizia Locale

Servizio 1 - Ufficio 2
Traffico, Viabilità e Segnaletica

Ord. N. 27 del 08.06.2023

Oggetto: chiusura via A. De Gasperi per lavori rifacimento piano viabile con opere primarie e 
secondarie.

IL FUNZIONARIO E.Q.

Visto il contratto d’appalto n. 319 di rep. del 31.05.2023 con il quale sono stati affidati alla ditta 
“Scuteri Costruzioni S.r.L. ” con sede legale in Catanzaro via C,da Petricciolo, 37 e sede 
Amministrativa in Simeri Crichi (CZ) il Loc. Santa Teresa n. 1, i lavori di “Interventi eliminazione del 
degrado urbano (Vibo Centro) con realizzazione di opere primarie e secondarie " riguardanti, nella 
fattispecie, il viale A. De Gasperi di Vibo Valentia nel tratto compreso tra via S. Aloe e l’intersezione 
con via Mons. Brindisi;

Vista la richiesta prodotta dalla Ditta appaltatrice in persona del suo Amministratore Unico in data 
01.06.2023 prot. n. 27639, relativa alla interdizione al transito veicolare e pedonale del tratto di strada 
interessata alla esecuzione dei lavori;

Vista la nota integrativa prodotta in data 05.06.2023 prot. n. 28079, con la quale viene indicato il 
termine di ultimazione approssimato in 180 giorni decorrenti dalla data di consegna;

Tenuto conto di quanto concordato con la ditta esecutrice dei lavori, rappresentata dal tecnico Geom. 
Viscomi, in sede di sopralluogo effettuato unitamente a personale di questo Comando di P.L. in data 
01.06.2023, durante il quale si sono concordate alcune modalità esecutive e procedurali 
nell’esecuzione dei lavori al fine di limitare al minimo i disagi ai cittadini e alle attività commerciali 
oltre che per consentire alla ditta l’esecuzione delle opere in condizioni di sicurezza;

Ritenuto pertanto di dover interdire il transito e la sosta nel tratto di strada interessato dai lavori per 
il tempo necessario alla ultimazione degli stessi e comunque limitatamente ai tratti ai giorni e agli orari 
che di volta in volta verranno indicati dalla ditta esecutrice attraverso apposizione di idonea 
segnaletica;

Vista la nota del Ministero delle Infrastrutture/Trasporti -  Direzione Generale per la Sicurezza 
Stradale -  pot. N. 16742 del 25 febbraio 2010;

Vista la Determina Dirigenziale n. 550 del 29.03.2023 con la quale sono state prorogate al sottoscritto 
firmatario dell’atto finale le funzioni di Posizione Organizzativa Polizia Locale;

- Visto il D. Lgs 267/2000 (TUEELL)

Visto l’articolo 7 del codice della strada;



ORDINA

Con decorrenza 12 giugno 2023 e fino alla ultimazione dei lavori, prevista in giorni 180 ca. viene sospesa 
la circolazione e la sosta, con rimozione coatta, in viale A. De Gasperi di Vibo Valentia nel tratto compreso 
tra via S. Aloe e l’intersezione con via Mons. Brindisi.
Il divieto di circolazione e sosta avranno validità nei tratti e secondo giorni e orari indicati negli appositi 
divieti che saranno di volta in volta ivi collocati.
Durante l’esecuzione dei lavori, qualora le circostante lo richiedano, la corsia opposta rispetto a quella 
cantierizzata, potrà essere utilizzata in regime di doppio senso di circolazione previa indicazione con adeguata 
segnaletica da parte della ditta secondo le figure previste dal C.d.S..
I tratti di strada interdetti alla circolazione, per come segnalati, se le condizioni di cantiere lo consentono, 
potranno essere resi transitabili durante le ore notturne e nei giorni festivi attraverso rimozione delle barriere 
da parte della ditta.

INCARICA

La ditta esecutrice dei lavori per la predisposizione di quanto necessario per l’attuazione del presente 
provvedimento.
In particolare, fermo restando la segnaletica temporanea di cantiere e di sicurezza prevista dal cds, 
dovrà predisporre e collocare idonea segnaletica propedeutica all’attuazione del provvedimento 
conformemente al codice della strada almeno 48 ore prima dell’orario previsto per il divieto 
provvedendo, nel contempo, al mantenimento in perfetta efficienza della stessa sia diurna che notturna 
acchè possa consentire al personale preposto un corretto intervento dell’attività sanzionatoria qualora 
si renda necessaria.
La stessa ditta dovrà garantire il transito dei pedoni per il raggiungimento delle proprie residenze in condizioni 
di sicurezza anche alPintemo dell’area cantierizzata.

AVVISA

Chiunque ne abbia interesse che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Calabria entro il 
termine di 60 (sessanta) giorni, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 
(centoventi) giorni dalla scadenza di pubblicazione della medesima o comunque della piena conoscenza. 
Contro la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso, entro sessanta giorni, al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’art. 37 del D. Lg.vo n. 285 del 30.04.1992, da notificarsi con avviso 
di ricevimento all’Ispettorato Generale per la Circolazione e la Sicurezza Stradale via Nomentana, 2, 00161 
Roma e al Comune di Vibo Valentia come prescritto dall’art. 74 comma 1 del regolamento d’Esecuzione ed 
Attuazione nuovo c.d.s.

DA ATTO

Che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (Legge 190/2012 e D.P.R. n. 62/2013) 
non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al 
procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni del 
responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e preposto l’adozione del presente atto, nonché 
del sottoscritto Dirigente responsabile che adotta l’atto finale.

DISPONE

La trasmissione del presente atto all’Ufficio SIC del Settore 1 per la pubblicazione all 'albo pretorio e alla 
sezione Amministrazione Trasparente/Dìsposizioni Generali/Prowedimenti del Dirigente, all'Ufficio LL.PP 
del Comune, alla ditta Scuteri Costruzioni S.r.L per quanto di competenza nonché al RUP eMx tutte le forze 
dell ’Ordine p resa ti sul territorio per opportuna conoscenza

Il Responsabili 
Lgt. Fri

I Procedimento 
tc/sco Russo Il Funzi 

Dott.
E.Q.

ruzzese


